Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100500100

100

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério do Meio Ambiente - MMA, neste ato representado pelo Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, com fundamento do § 2º do Art. 15 da Lei
nº 8.666/1993, torna público os preços registrados, pelo prazo de 12 meses, para aquisição de estações automáticas de monitoramento da qualidade do ar, incluindo o fornecimento de
equipamentos, instalação, treinamento e consultoria técnica, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico SRP nº 12/2020. A
Ata de Registro de Preços nº 02/2020 encontra-se disponível no sítio www.mma.gov.br, UASG 440001, e poderá ser encontrada, em sua totalidade, na Coordenação Geral de Compras e
Contratos - CGCC, na Esplanada dos Ministérios, bloco "B", sala 620, Brasília/DF, CEP 70068-901. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços nº 02/2020 é de 01/10/2020 até
01/10/2021. Processo nº: 02000.000145/2020-98; Órgão Gerenciador: Ministério do Meio Ambiente - MMA; CNPJ nº 37.115.375/0002-98. Empresa detentora dos preços registrados:
ECOSOFT CONSULTORIA E SOFTWARES AMBIENTAIS LTDA., inscrita no CNPJ Nº 00.940.030/0001-88. Itens, quantidades e valores, conforme descrito abaixo:

. Grupo Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit. Valor Total

.

1
1 Analisador de monitoramento contínuo de material particulado - MP2,5 UN 34 R$ 150.800,00 R$ 5.127.200,00

. 2 Analisador de monitoramento contínuo de material particulado - MP10 UN 34 R$ 103.800,00 R$ 3.529.200,00

. 3 Kit Materiais de consumo para operação dos analisadores de MP2,5, MP10 e de parâmetros
meteorológicos por um período de 12 meses

UN 34 R$ 7.717,00 R$ 262.378,00

. 4 Kit de calibração de massa, de zero e vazão para os analisadores de MP2,5 e MP10 e de parâmetros
meteorológicos

UN 34 R$ 9.750,15 R$ 331.505,10

. 5 Suporte para a instalação dos equipamentos de material particulado (caixa de proteção contra
intempéries)

UN 34 R$ 700,00 R$ 23.800,00

. 6 Equipamento com sensores de monitoramento contínuo de parâmetros meteorológicos (direção e
velocidade do vento, temperatura, pressão, umidade, precipitação e radiação)

UN 34 R$ 18.000,00 R$ 612.000,00

. 7 Mastro meteorológico de 10 metros com sistema de fixação ao solo UN 34 R$ 7.100,00 R$ 241.400,00

. 8 Sistema local de aquisição e transmissão de dados (Data Logger) UN 34 R$ 9.700,00 R$ 329.800,00

. 9 Equipamento Nobreak UN 34 R$ 2.600,00 R$ 88.400,00

. 10 Gabinete para equipamento Nobreak UN 34 R$ 1.650,00 R$ 56.100,00

. 11 Instalação e partida (start-up) dos equipamentos da estação UN 34 R$ 9.900,00 R$ 336.600,00

. 12 Treinamento para operação e manutenção preventiva dos equipamentos da estação UN 34 R$ 11.690,00 R$ 397.460,00

. 13 Consultoria técnica para suporte na operação das estações por um período de 12 meses a partir do
primeiro dia útil subsequente à data do recebimento provisório de cada estação

UN 34 R$ 12.000,00 R$ 408.000,00

. VALOR TOTAL R$ 11.743.843,10

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 440001

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 02000010321201885.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 26423228000188. Contratado : APOLO AGENCIA DE VIAGENS E TURISMOLTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 12/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 03/10/2020 a 02/10/2021. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 440001-00001-2020NE800003

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo: 02001.017096/2020-12
O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS - IBAMA, com esteio na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto nº
8.726, de 27 de abril de 2016, na Lei nº 7.802 de 11 de julho de 1989, que dispõe sobre
a pesquisa, a experimentação, a produção, a embalagem e rotulagem, o transporte, o
armazenamento, a comercialização, a propaganda comercial, a utilização, a importação, a
exportação, o destino final dos resíduos e embalagens, o registro, a classificação, o
controle, a inspeção e a fiscalização de agrotóxicos, seus componentes e afins, e dá outras
providências, no Decreto nº 4.074, de 4 de janeiro de 2002, que regulamenta a Lei nº
7.802/1989 e na Portaria Normativa Ibama nº 84, de 15 de outubro de 1996, que dispõe
sobre procedimentos a serem adotados junto ao IBAMA, para efeito de registro e avaliação
ambiental de agrotóxicos, torna público o Edital de Chamamento Público visando à seleção
de organização da sociedade civil interessada em celebrar Termo de colaboração que tenha
por objeto a elaboração de documentos técnicos e científicos que servirão de base para o
desenvolvimento de metodologias de Avaliação de Risco Ambiental para organismos não-
alvo (mamíferos e aves; organismos aquáticos; organismos do solo; répteis e anfíbios),
considerando os cenários brasileiros, além de documento orientador para a educação
ambiental dos atores envolvidos no uso de agrotóxicos. As propostas deverão ser
cadastradas para análise e seleção por meio eletrônico pela Plataforma + Brasil
(http://plataformamaisbrasil.gov.br). O Edital na íntegra encontra-se disponível no site do
Ibama (https://www.ibama.gov.br/consultas/chamadas-e-chamamentos-publicos).

EDUARDO FORTUNATO BIM
Presidente do Ibama

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte, declaro encerrado o Acordo de
Cooperação Técnica nº 03/2016, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de
2016, que se destinou a delegação da execução do licenciamento ambiental do
empreendimento denominado UTE Peruíbe, cujos registros estão subscritos no Processo
Administrativo nº 02001.005440/2015-63.

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 193103

Nº Processo: 02006001838201912. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de vigilância orgânica armada e desarmada para o
IBAMA/BA - Sede, Unidades Técnicas de 1º Nível: Barreiras e Eunápolis e do Centro de
Triagem Cetas Salvador e Porto Seguro - que compreenderá, além da mão de obra, o
fornecimento de uniformes e o emprego de equipamentos necessários à execução dos
serviços, na forma, locais, quantidades, especificações e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h59. Endereço: Av.manoel Dias da Silva Nº 111 Amaralina., Amaralina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/193103-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 05/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO SANTOS ALVES
Superintendente

(SIASGnet - 02/10/2020) 193103-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 193110

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 02012000050201659.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 03211977000146. Contratado : ETAPA - SERVICOS GERAIS
LTDA -.Objeto: Prorrogacao da vigencia do contrato de prestacao de servicos de limpeza.
Fundamento Legal: Artigo 57, II . Vigência: 13/10/2020 a 12/04/2021. Valor Total:
R$207.778,56. Fonte: 250193034 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 193099-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 193110

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 02012000020201642.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 03211977000146. Contratado : ETAPA - SERVICOS GERAIS
LTDA -.Objeto: Prorrogacao da vigencia do contrato de prestacao de servicos terceirizados
administrativos. Fundamento Legal: Artigo 57, II . Vigência: 25/10/2020 a 24/04/2021.
Valor Total: R$578.410,02. Fonte: 250193034 - 2020NE800007. Data de Assinatura:
01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 193099-19211-2020NE800005
SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 193122

Nº Processo: 02025000109201911.
PREGÃO SRP Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 07612370000129. Contratado : PIMENTEL TURISMO E
TRANSPORTES -LTDA. Objeto: Contrataçao eventual, parceladamente, de empresa
especializada no transporte de caminhonetes do tipo L-200 e Hilux (ano 2019) e
camininhão do tipo Mercedes Benz 1218 (ano 2001) nasquantidades e especificações
previstas neste contrato. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e demais dispositivos
legais que regem a matéria. Vigência: 01/10/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$17.448,00.
Fonte: 188000000 - 2020NE800155. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 193122-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 193122

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 02025001000201810.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 04451516000103. Contratado : EXTREMO NORTE
SERVICOS DE LIMPEZA-EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 13/2018 por
mais 12 meses, bem como revisão contratual com a finalidade de adequação aos seguintes
dispositivos legais: MP 932/2020, MP 946/2020 e Lei Federal nº 13.932/2019. Fundamento
Legal: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/93 e demais dispositivos legais que regem a matéria.
Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$243.269,37. Fonte: 250193034 -
2020NE800012. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 193122-19211-2020NE800005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 443055

Nº Processo: 02126001864202018.
DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 11395635000151. Contratado : ALE & DAN SE R V I CO S
CONSERVACAO E -LIMPEZA LTDA. Objeto: Contratação para a prestação de serviçode forma
contínua, de suporte operacional e apoio administrativo, com ornecimento de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03349757510
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-05T05:35:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial